
PORTARIA

PORTARIA Nº 094 – A/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora Maria Jorlandia Silva Leite, CPF nº 476.348.043-04, 
para o cargo de Gestora Escolar Auxiliar, da U.E. Raimundo 
Monteiro, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 094 – C/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora Nilvaci Lopes da Silva, CPF nº 449.498.203-20, para o 
cargo de Gestora Escolar Auxiliar, do Colégio Dr. Herschell 
Carvalho, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 02 de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 094 – B/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora Marise Barros Santos, CPF nº 159.091.073-72, para o 
cargo de Gestora Escolar Auxiliar, do J.I. Branca de Neve, ligado à 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 094 – D/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 
65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear 
a Senhora Nilvaci Lopes da Silva, CPF nº 715.689.133-20, para o 
cargo de Gestora Escolar Auxiliar, do J.I. Balão Mágico, ligado à 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

PORTARIA Nº 094 – F/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, 
VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º Nomear a 
Senhora  Maria Hilda Alves Cantanhede Sousa, CPF nº 
452.561.523-00, para o cargo de Gestora Escolar, do G.E. Sotero 
dos Reis, ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 02 de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE 
SOUSA - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 094–G/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, 
VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º Nomear a 
Senhora  Mirian de Negreiros Sanches, CPF nº 460.232.163-15, 
para o cargo de Gestora Escolar Auxiliar, do G.E. Elias Rodrigues, 
ligado à Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
ao dia 02 de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 001A/2019, 18 de Março de 2019. Dispõe sobre 
a nomeação de fiscal de contrato e dá outras providências. A 
Presidente da FUP – Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, 
Francinete Santos Braga, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR o (a) servidor(a) Norton do Santo Silva, Fiscal do 
Contrato nº 20190314-2425-C/2018-04. Art. 4º - Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Francinete Santos Braga, 
FUP – Fundação Pedreirense de Cultura. Pedreiras-MA, 18 de 
Março de 2019.

ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

PORTARIA Nº 094 – E/2019-GPM, 21 DE MARÇO DE 2019. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, 
VI, da Lei Orgânica do Município,  RESOLVE: Art. 1º Nomear o 
Senhor  Jerry Nunes Macedo, CPF nº 003.180.613-92, para o 
cargo de Gestor Escolar, do G.E. Elias Rodrigues, ligado à 
Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 
de janeiro de 2019. Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito 
Municipal

ANO VII Nº 057 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019 - PÁG - 01


